MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

EDITAL  No 02/2017  CHAMADA  PARA  CERTIFICAÇÃO  DE  ESPECIALIZAÇÃO  OU  DE
APERFEIÇOAMENTO  AOS  DISCENTES  REGULARMENTE  MATRICULADOS  NO  CURSO  DE
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: SABERES E FAZERES DA TERRA NO IFMT – CÂMPUS
SÃO VICENTE

1. DA ABERTURA

O Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia  de Mato Grosso Câmpus São Vicente,  através do
Diretor-Geral e, de acordo com o disposto no Art.º 366 da Organização Didática do IFMT que dispõe sobre os
Cursos  de  Pós-Graduação,  com  a  Resolução  nº  165  de  15  de  dezembro  de  2016  que  autorizou  o
funcionamento do Curso de Especialização em Educação do Campo: Saberes e Fazeres da Terra e com a
Resolução  no 166  que  aprovou  o  Projeto  Pedagógico  do  Curso,  TORNA PÚBLICO A  CHAMADA PARA
CERTIFICAÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO OU DE APERFEIÇOAMENTO AOS DISCENTES REGULARMENTE
MATRICULADOS NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: SABERES E FAZERES
DA TERRA NO IFMT CÂMPUS SÃO VICENTE, da necessidade de entrega de Documentação mediante as
condições estabelecidas no presente Edital e seus Anexos.

2. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

2.1 A Certificação será regida por esse Edital e seus anexos. O discente deverá observar o presente Edital,
Retificações  e  Editais  Complementares,  caso  existam,  a  serem  publicados  no  endereço  eletrônico
http://www.svc.ifmt.edu.br  ;
a) Anexo I – Lista de Discentes aptos a Certificação;
b) Anexo II – Formulário de Solicitação de Certificação;
c) Anexo III – Formulário de Entrega de Documentos;
d) Anexo IV – Formulário de Interposição de Recurso.
Caberá recurso  contra  esse Edital  e  seus  anexos que  deverá ser  protocolado na Diretoria  de Ensino do
Câmpus São Vicente ou pelo e-mail daniela.silva@svc.ifmt.edu.br em formulário próprio (anexo IV) preenchido
e assinado.

2.2 Conforme o Projeto Pedagógico do Curso, a não conclusão da Especialização acarreta o aproveitamento
dos componentes curriculares nos quais o discente tenha obtido aprovação, assegurando-se a expedição de
documento que conste os Eixos Temáticos que aquele cursou como aproveitamento;

2.3 A Certificação  fica  condicionada  a  apresentação,  por  parte  dos  discentes,  de  toda  a  documentação
exigida no item 5;

2.4 A entrega de documentação será realizada de 13 de março de 2017 a 12 de maio de 2017.

3. DOS CERTIFICADOS

3.1 Os certificados são dos seguintes níveis:
a) Certificado de Conclusão de Curso de Especialização;
b) Certificado de Aperfeiçoamento.

3.2 A  Certificação  de  Conclusão  de  Curso  de  Especialização  será  emitida  aos  discentes  regularmente
matriculados no curso de Pós-Graduação e que tenham concluído todos os Eixos Temáticos e entrega de
Trabalho de Conclusão de Curso TCC, obtendo aprovação em todas as fases, ficando condicionada a entrega
de documentos descritos no item 5;

1
Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras

CEP: 78080-970 Cuiabá/MT  Fone: (65)  3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

https://www.svc.ifmt.edu.br/
mailto:daniela.silva@svc.ifmt.edu.br
mailto:daniela.silva@svc.ifmt.edu.br
mailto:daniela.silva@svc.ifmt.edu.br
mailto:daniela.silva@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

3.3 A Certificação de Aperfeiçoamento será emitida aos discentes regularmente matriculados no curso de Pós-
Graduação que tenham integralizado no mínimo 200 horas de curso e que sejam portadores de Diploma de
Graduação emitido por instituição reconhecida pelo MEC ou Diploma de Nível Médio, ficando condicionada a
entrega de documentos descritos no item 5.

4. DA LISTA DE DISCENTES

4.1 Os discentes em possibilidade de Certificação, conforme Anexo I desse edital, se enquadram em 01(uma)
das situações abaixo:

a) Discentes regularmente matriculados que concluíram todos os Eixos Temáticos e Trabalho de Conclusão de
Curso;

b) Discentes regularmente matriculados que concluíram no mínimo 04 (quatro) Eixos Temáticos do curso;

5. DOS DOCUMENTOS

Para solicitar a Certificação são necessários os documentos abaixo relacionados:
a) Formulário de Solicitação de Certificação (anexo II) devidamente preenchido e assinado;
b) Formulário de Entrega de Documentos (anexo III) devidamente preenchido e assinado;
c) Certidão de Nascimento ou casamento, original e cópia ou cópia autenticada;
d) Carteira de Identidade, original e cópia ou cópia autenticada;
e) CPF, original e cópia ou cópia autenticada;
f) Título de eleitor, original e cópia ou cópia autenticada;
g) Certificado de reservista, original e cópia ou cópia autenticada (caso o candidato seja do sexo
masculino);
h) Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz ou telefone;
i) Documentos descritos no item 5.1 ou documentos descritos no item 5.2.

5.1 Dos Documentos para portadores de Diploma de Graduação:
a) Todos os documentos descritos no item 5;
b) Histórico de Graduação, original e cópia ou cópia autenticada;
c) Diploma de Graduação, original e cópia ou cópia autenticada.

5.2 Dos Documentos para portadores de Diploma de Nível Médio:
a) Todos os documentos descritos no item 5;
b) Histórico Escolar, original e cópia ou cópia autenticada;
c) Diploma de Nível Médio, original e cópia ou cópia autenticada.

6. DOS PROCEDIMENTOS

6.1  Após  publicação  do  presente  edital  no  endereço  eletrônico  http://www.svc.ifmt.edu.br, o  discente
regularmente matriculado poderá entregar a documentação de 13 de março de 2017 a 12 de maio de 2017.
Poderá  realizar  a entrega  pessoalmente,  através  de  procuração  ou  enviar  via  Correios  a  Solicitação  de
Certificação (anexo II) preenchida e assinada, o formulário de Entrega de Documentos (anexo III) preenchido e
assinado e cópia autenticada dos documentos necessários à certificação, conforme descrito no item 5.

6.2 A entrega presencial de documentos necessários à Certificação será na Secretaria de Registro Escolar da
Sede do Câmpus ou na Diretoria de Ensino do Câmpus São Vicente.

2
Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras

CEP: 78080-970 Cuiabá/MT  Fone: (65)  3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

https://www.svc.ifmt.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

6.3 Envio  de  solicitação  e  documentação  por  correspondência: Os  discentes  poderão  solicitar  a
certificação mediante procuração ou por via SEDEX ou Carta Registrada. No caso de SEDEX, a documentação
deverá  ser  postada  nos  Correios  para  o  endereço:  Caixa  Postal:  3108,  Rua Pau-brasil  nº  183  -  Jd.  das
Palmeiras. CEP: 78080.970 – Cuiabá - MT.
O discente  que  enviar  a  documentação  por  correspondência  deverá  entrar  em contato  para  confirmar  o
recebimento  pelo  telefone  (65)  3341-2106  ou  através  de  e-mail  daniela.silva@svc.ifmt.edu.br ou
viviane.duarte@svc.ifmt.edu.br

6.4 A Comissão de Finalização do Curso de Especialização e Coordenação de Registro Escolar do IFMT
Câmpus São Vicente terá prazo máximo de 90 (noventa) dias após a divulgação da lista Final de Entrega de
documentação  para  análise  e  emissão  de  certificados  aos  discentes  que  fizeram  a  entrega  de  toda  a
documentação.

7. DAS ATRIBUIÇÕES

7.1 Da Diretoria de Ensino do Câmpus São Vicente
I. Publicar Edital orientando os discentes em possibilidade de certificação;
II. Solicitar, junto ao Registro Escolar do Câmpus São Vicente, a confecção de certificados;
III. Autorizar a Comissão de Finalização do Curso de Especialização a resolução de casos omissos no presente
edital e seus anexos.

7.2 Da Comissão de Finalização do Curso de Especialização
I. Conferir a documentação entregue pelos discentes;
II. Encaminhar, junto a Diretoria de Ensino, a solicitação de emissão de certificados;
III. Auxiliar o Registro Escolar na confecção de certificados;
IV. Analisar, junto a Diretoria de Ensino, a interposição de recurso, caso exista.

7.3 Dos discentes
I. Realizar a entrega de todos os formulários anexos e documentos descritos no item 5;
II. Utilizar os Formulários anexos para procedimentos de Certificação;
III. Retirar os Certificados junto ao Registro Escolar;
IV.  Acompanhar  as  publicações  relativas  a  esse  edital  por  meio  do  endereço  eletrônico
http://www.svc.ifmt.edu.br  .

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1  Não serão expedidos certificados  aos discentes  que  entregarem documentação  incompleta  ou  que
impossibilite a verificação das informações constantes nas cópias;

8.2 O discente que não fizer uso dos Formulários próprios para a Certificação e Recursos constantes nos
anexos, resultará em documentação incompleta;

8.3  O discente, cujo nome conste no Anexo I desse edital e que, por quaisquer motivos, não apresentar os
documentos, não terá certificado emitido;

8.4  O  discente  convocado  por  esse  edital  e  que  não  tenha  mais  interesse  no  certificado  fica  isento  de
apresentação de quaisquer documentos;

3
Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras

CEP: 78080-970 Cuiabá/MT  Fone: (65)  3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

https://www.svc.ifmt.edu.br/
mailto:viviane.duarte@svc.ifmt.edu.br
mailto:daniela.silva@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

8.5  É de responsabilidade exclusiva do discente acompanhar possíveis retificações desse edital, bem como
editais complementares;

8.6 Caso haja divergência com relação aos dados, o discente poderá interpor recurso a fim de comprovar sua
situação  que  deverá  ser  protocolado  na  Diretoria  de  Ensino  do  Câmpus  São  Vicente  ou  pelo  e-mail
d  aniela.silva  @svc.ifmt.edu.br em formulário próprio (anexo IV) preenchido e assinado;

8.7 Os casos omissos nesse Edital serão resolvidos pela Comissão de Finalização do Curso de Especialização
(Portaria nº 24 de 23 de janeiro de 2017) e pela Diretoria de Ensino do Câmpus São Vicente.

9.  DO  CRONOGRAMA CHAMADA  PARA  CERTIFICAÇÃO  DE  ESPECIALIZAÇÃO  OU  DE
APERFEIÇOAMENTO  AOS  DISCENTES  REGULARMENTE  MATRICULADOS  NO  CURSO  DE
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: SABERES E FAZERES DA TERRA NO IFMT  CÂMPUS
SÃO VICENTE

DATA EVENTOS

06 de março de 2017 Publicação de Edital.

07 e 08 de março de 2017 Interposição de recurso ao Edital e/ou anexos.

10 de março de 2017
Divulgação do resultado de análise dos recursos ao Edital e/ou
anexos

13 de março de 2017 a 12 de maio de
2017

Entrega ou envio da documentação.

12 de junho de 2017 Divulgação da lista de entrega de documentação.

13 e 14 de junho de 2017 Interposição  de  recurso  contra  a  lista  de  entrega  de
documentação.

20 de junho de 2017 Divulgação  de  lista  final  de  entrega  de  documentação  após
análise de recursos.

20 de setembro de 2017 Data limite para emissão de certificados.

29 de setembro de 2017 Retirada de Certificados junto à Secretaria de Registro Escolar.

Vila de São Vicente - Campo Verde, 03 de março de 2017.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

4
Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras

CEP: 78080-970 Cuiabá/MT  Fone: (65)  3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

mailto:de@svc.ifmt.edu.br
mailto:de@svc.ifmt.edu.br
mailto:de@svc.ifmt.edu.br
mailto:de@svc.ifmt.edu.br
mailto:de@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

ANEXO I - EDITAL IFMT SVC No 02/2017

LISTA DE DISCENTES APTOS A CERTIFICAÇÃO
TURMA I – IFMT CAMPUS SÃO VICENTE

Discente que concluiu todos os Eixos Temáticos e TCC

01 Mileide Aparecida de Souza Stefanello

Discentes que concluíram no mínimo 04 (quatro) Eixos Temáticos e estão aptos ao certificado de
Aperfeiçoamento.

01 Adão Claudino Sérgio

02 Adriano Luis Babinski

03 Ana Maria dos Prazeres

04 Generio da Silva Rondon

05 Gislene Gonçalves Vargas

06 Kátia Laura Coelho Leandro

07 Lindalva Gonçalves Costa

08 Lucas Luís R. Borges

09 Lucinda Rodrigues Brandão

10 Maria Aparecida Aires de Almeida

11 Maria Ferreira Bezerra

12 Marlene M. Moraes

13 Neide Martins Neto

14 Nilson Mendes Neres

15 Pedro Batista de Sales

16 Pedro de Souza Ponce

17 Silvia dos Santos Alves

18 Sílvia Leila Ferreira Ataides

19 Valdivina R. da Silva

5
Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras

CEP: 78080-970 Cuiabá/MT  Fone: (65)  3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

TURMA II - POLO COLÍDER - MT

Discentes que concluíram no mínimo 04 (quatro) Eixos Temáticos e estão aptos ao certificado de
Aperfeiçoamento.

01 Adenilson Martins Catelan

02 Adriano Aygnes Carpejani

03 Amauri Olimpio da Silva

04 Claudemir Lourenção

05 Cleide Kuffel

06 Eliane Fátima Borré

07 Evandro José Klein

08 Geovana Salustiano

09 Jaqueline Alves de Azevedo Mozer

10 Jaqueline Bavaresco

11 José Aldair da Silva

12 Kátia Aline Oliveira

13 Luci Conceição Pereira Florência

14 Michele Pereira Santos

15 Moacir Jacó Talini

16 Neuri Pansera

17 Nilton Henrique Dias

18 Oldair Dallazen

19 Paula Francinete Dantas

20 Reginaldo Leandro dos Santos

21 Renilda do Patrocionio

22 Sandra Aparecida de Mello Kremer

23 Solange Aparecida Guedes

24 Uilder Avila

25 Vânia Gouveia

26 Willian Pereira Mendes

6
Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras

CEP: 78080-970 Cuiabá/MT  Fone: (65)  3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

ANEXO II - EDITAL IFMT SVC No 02/2017

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EDUCAÇÃO DO CAMPO: SABERES E FAZERES DA TERRA NO IFMT

CAMPUS SÃO VICENTE

DADOS DO ESTUDANTE

Nome:

Endereço:

Nº Bairro: Cidade:

CEP: Complemento:

Nome do curso: Curso de Especialização em Educação do Campo: Saberes e Fazeres da Terra

REQUERIMENTO DE CERTIFICAÇÃO

Eu,  _____________________________________________________,  autorizo a  emissão  de  Certificado
correspondente às especificações descritas nos itens 3 e 4 do presente edital, referentes ao  CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: SABERES E FAZERES DA TERRA.

Declaro que li  o Edital  e seus anexos que regem o Procedimento de Certificação e que estou ciente das
condições estabelecidas. Declaro também que as informações prestadas nos formulários são verdadeiras e
assumo inteira responsabilidade pelas mesmas.

Local e data:

Assinatura do discente

7
Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras

CEP: 78080-970 Cuiabá/MT  Fone: (65)  3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

ANEXO III - EDITAL IFMT SVC No 02/2017
FORMULÁRIO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EDUCAÇÃO DO CAMPO: SABERES E FAZERES DA TERRA NO IFMT
CAMPUS SÃO VICENTE

Nome completo:

CPF: RG:                                 Data de expedição:

(    ) Título de eleitor nº Sexo: Feminino (     )       Masculino (      )

Data de nascimento: (    ) Certificado de reservista

(    ) Certidão de nascimento ou casamento (    ) Comprovante atualizado de endereço

(    ) Histórico escolar de Graduação (    ) Histórico escolar de Nível Médio

(    ) Diploma de Graduação (    ) Diploma de Nível Médio

Telefone: E-mail:

Endereço:______________________________________________________________________________

Declaro que li  o Edital  e seus anexos que regem o Procedimento de Certificação e que estou ciente das
condições estabelecidas. Declaro também que as informações prestadas nos formulários são verdadeiras e
assumo inteira responsabilidade pelas mesmas.

Local e Data:

Assinatura do discente

8
Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras

CEP: 78080-970 Cuiabá/MT  Fone: (65)  3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

ANEXO IV- EDITAL IFMT SVC No 02/2017

FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Nome:

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Motivo:

Argumentação do Recurso

Anexar documentos necessários a comprovação dos argumentos.

Local e data:

Assinatura do discente

9
Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras

CEP: 78080-970 Cuiabá/MT  Fone: (65)  3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br